Nous ne suivrons pas dans tout son développement la théorie exposée par le *Liber de Intelligentiis* ; le *Liber de causis* y est souvent cité ; plus souvent encore, il y est imité. Nous nous contenterons de rapporter sommairement ce que ce livre dit des Intelligences qui meuvent les orbes célestes et des différences qu'il marque entre elles et Dieu.

« Le *Livre des causes* nous enseigne <sup>3</sup> qu'une vertu unie a plus d'infinitude qu'une vertu propagée et subdivisée ; partant un être qui a une puissance infinie doit être simple et posséder le plus haut degré de simplicité ; or le VIII<sup>e</sup> livre des *Physiques* nous enseigne que la Cause de toutes choses est toute puissante, attendu qu'elle meut d'un mouvement continu et éternel ; elle est donc simple et très simple. »

Afin de donner un mouvement éternel, cette Cause doit être éternelle. « Or <sup>4</sup>, si une chose est éternelle, elle est tout acte ; car si une chose est en puissance, il est possible qu'elle soit non-être — *possibile est ut sit non ens* — et cela, dans le genre où elle se trouve en puissance. Si, par exemple, elle est substance en puissance, il est possible qu'elle ne soit pas substance ; si c'est de quan-

1. Voir : Seconde Partie, Ch. V, § VI ; t. III, pp. 284-286.

2. Voir : Première Partie, Ch. V ; § XVI ; t. I, p. 339.

3. CL. BAEUMKER, *Op. laud.*, pp. 17-18.

4. CL. BAEUMKER, *Op. laud.*, p. 19.

tité que cette chose est en puissance, il est possible qu'elle ne soit pas quantité en acte ; et ainsi des autres genres.

» En quelque genre, donc, qu'une chose soit en puissance, il est possible qu'elle ne soit pas ce dont elle est en puissance, attendu que ce qui est en puissance ne tient pas son existence de soi, mais d'autrui (*propterea quod id quod est in potentia de se non habet esse, sed ab alio*). Partant, donc, comme il n'y a pas de milieu entre être et ne pas être (*cum inter esse et non esse non sit medium*), cette chose aura, de soi, puissance au non-être (*ad non esse*). Partant, ce qui est en puissance possède, par soi, la possibilité de ne pas être un être (*ut non sit ens*). »

Arrêtons-nous un instant à ce passage. Il est un remarquable exemple de la confusion qu'engendrait, dans la raison de maint philosophe du Moyen-Age, la lecture simultanée d'Aristote et d'Avicenne.

Aristote, en toute chose susceptible de changement, distinguait l'acte de la puissance. Avicenne, en toute chose contingente, distinguait l'essence ou quiddité que la chose a par elle-même de l'existence que la chose tient d'autrui. C'étaient deux distinctions absolument différentes, absolument irréductibles l'une à l'autre. Notre auteur, et bien d'autres avec lui ou après lui, les mêlent et les brouillent ; ils produisent ainsi un malentendu qui rendra trop souvent obscure et vaine mainte discussion de l'École.